
令和６年２月３日（土） 新宿区 都市計画部 景観・まちづくり課

資料１

１ 開会

２ 挨拶

３ 当地区のまちづくりについて
１．前回の振返り
２．アンケート調査結果の報告
３．まちづくり誘導方針の事例紹介
４．今後の予定

４ 意見交換

５ 閉会

第２回 西早稲田駅前地区まちづくり協議会



１．前回の振返り
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１ ．前回の振返り

日時

会場

参加者数

令和５年11月16日（木）14：10 ～15：15

新宿コズミックセンター ３階大会議室

約110名

主な内容 ○協議会の活動目的
西早稲田駅前地区の課題や特性を整理し、まちづくりの方向性や将来像を描き、当地区にふさわ

しいまちづくりを実現することを目的とする。

○協議会での具体的な検討事項
(仮称)まちづくり誘導方針を検討する。

※方針の策定により、昭和30年代に決定された都市計画である「一団地の住宅施設」を見直すこ

とで、一般的なルールに基づく建築計画の検討が可能となります。なお、当会は再開発を検討

する場ではありません。

バリアフリールートの

さらなる改善が必要

○地区の主な課題

戸山公園との

つながりが乏しい

多くの建物が更新時期を迎えており、建替えや耐震化が

必要だが、建物の更新を進める上で都市計画が課題となる
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１ ．前回の振返り

主なご意見と区からの回答

○まちづくり協議会設立の目的は何か。

⇒当地区の課題整理や今後のまちづくりの方向性の検討を行い、それらを取りまとめて

(仮称)まちづくり誘導方針を作成することです。

〈なお、当協議会は再開発を検討する会ではありません〉

○これまでのまちづくり勉強会の区域と、今回の協議会の区域が異なるのは何故か。

⇒これまでの勉強会では、昭和30年代に決定された都市計画である「一団地の住宅施設」を

廃止し、建物老朽化の課題を解決したいとの意見がありました。

「一団地の住宅施設」を廃止するには、国や都の指針に基づき新たなまちづくりのルール

である「地区計画」を策定する必要があります。このことから、将来の都市計画手続きを

見据えて皆様から広く意見を聴くため対象区域を拡大しました。

○何故この時間帯に開催したのか。

⇒これまでの勉強会を同様の時間に開催していたためです。今後はより多くの方の意見を

集めるべく、アンケート調査にてご希望の時間帯等をお聞きします。
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１ ．前回の振返り

補足説明：まちづくりの一般的な流れ（例）

ま
ち
づ
く
り
協
議
会
の
設
立

まちづくり誘導方針の立案に向けた検討

１．まちの現況や課題の把握

・協議会での検討
・アンケート調査
・まち歩き など

２．まちづくり誘導方針等の検討

・まちの将来像やビジョンの検討
・他地区の事例の学習 など

ま
ち
づ
く
り
誘
導
方
針
案
（
地
元
案
）
の
策
定

区
に
提
出

ま
ち
づ
く
り
誘
導
方
針
の
策
定
（
新
宿
区
）

具
体
的
な
ま
ち
づ
く
り

地区計画など
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１ ．前回の振返り

補足説明：まちづくり誘導方針とは

まちづくり誘導方針とは、

目指すまちの将来像や具体的なまちづくりの方向性を示し、
住民・事業者・行政が一体となってまちづくりを進めるための
指針を示すものです。

将来の住環境や地区の魅力の向上を図るうえで、重要な意味を
持っています。

誘導方針の策定にあたっては、地域の方々のご意見やご協力が
欠かせません。

⇒ 本日は後ほど、まちづくり誘導方針の事例として飯田橋駅の周辺エリアにおける
「飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想」をご紹介します。（本編資料P.18へ）



２．アンケート調査結果の報告



8
２．アンケート調査結果の報告

■調査目的

西早稲田駅前地区における「まちづくりの方向性」等を把握する
まちづくりの方針を示す「(仮称)まちづくり誘導方針」を検討するため、皆さまの
意向を把握する事が目的です。今後の協議会では、皆さまの関心が高かった項目に
ついて取り上げることも想定しています。

■調査対象者

西早稲田駅前地区の区域内にお住いの方、営業されている方、

土地・建物に権利をお持ちの方

■回答方法

WEB回答、または回答用紙に記入し郵送

■調査期間

令和５年１２月１１日（月）～１２月２２日（金）

■回答数

１９９件

（配布数：９５５件 / 回収率：２０.８％）

■調査対象区域
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2%

8%

34%

41%

47%

47%

58%

66%

85%

86%
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「地区の特性」について、特に重要と思われる点（設問１より）

⇒豊かな緑の空間と交通利便性が高いという特性を共有している。

２．アンケート調査結果の報告

（有効回答数:199）
※複数回答可の設問

172件

169件

131件

115件

94件

94件

82件

67件

16件

3件

0件

○その他のご意見 ・図書館やスポーツセンターなど、地域住民向けの公共施設を利用しやすい。

・視覚障害者施設が立地している。また、利用者が多い。

・公園に商業施設、区の施設が隣接していて子どもだけで歩いても安全だ。 など

戸山公園に隣接しており、周辺に緑豊かな空間が充実している。-------

西早稲田駅や幹線道路（明治通り・諏訪通り）に面しており、
交通の利便が良い。

---------

徒歩圏に地域的な拠点である高田馬場駅があり、
利便性が高いため、よく利用する。

----------------------

周辺部に大学や公共施設などが多く、まちに活気がある。 -------------

諏訪神社などの歴史的な資源が多い。---------------------------------

明治通り・諏訪通りの幅員が広く、歩行や自転車での通行がしやすい。

明治通り・諏訪通り沿道の商業施設が多く、買いものに便利である。---

周辺部に立地する大学や企業などが連携した地域活動が想定される。---

その他

特にない

無回答
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8%

8%

16%

22%

24%

29%

30%

32%

42%

61%
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２．アンケート調査結果の報告

「地区の課題」について、特に重要と思われる点（設問２より）
（有効回答数:199）
※複数回答可の設問

121件

83件

64件

59件

57件

48件

44件

32件

16件

15件

3件

⇒建物の老朽化に加え、夜間防犯・賑わい等も重要な課題と認識されている。

○その他のご意見

・自転車利用者が多いので、歩行者と自転車を安全に分離してほしい。

・保育園はあるが児童館等は近隣になく子供が遊べる屋内スペースが少ない。 など

建物が老朽化しており、大規模な災害時などに不安がある。-----------

夜間に暗い箇所が多く、防犯上危険である。--------------------------

明治通り・諏訪通り沿道の商業施設などが少なく、賑わいが少ない。--

地区内の道路形状が悪く、自転車や歩行者などが接触する危険性がある。

戸山公園や大学などの大規模な敷地が多いが、
柵などでおおわれており、行き来がしにくい。

建物のバリアフリー化が図られておらず、日常的な利用に難がある。--

----------------------

幹線道路（明治通り・諏訪通り)沿いの歩道が狭く、
歩行や自転車での通行がしにくい。

-----------------

地区内の緑が少なく、戸山公園や明治通り沿道の
緑との一体性・連続性がない。

--------------------

特にない

その他

無回答
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２．アンケート調査結果の報告

「地区のまちづくりの方向性」について、特に重要と思われる点（設問３より）
（有効回答数:199）
※複数回答可の設問

137件

126件

106件

98件

97件

92件

86件

80件

62件

20件

0件

⇒「災害に強いまちづくり」や「緑豊かな空間が広がるまちづくり」が特に重要な要素とし
て挙げられている。

○その他のご意見 ・地域住民の生活に寄与しながらも、来訪者にとっても魅力あるまち ・バリアフリーで買物ができるまち

・将来起こりうる大災害に備え、新宿区全体の広域的な観点から災害に強い地域づくり など

大規模な災害が起きても地区に留まることができるような
災害に強いまちづくり

------------

戸山公園や明治通り沿道と連続した緑豊かな空間が広がるまちづくり

幹線道路沿道の商業施設が連続した、
日常的な買い物などの利用に便利なまちづくり

-----------------------

環境を意識した持続可能なまちづくり -------------------------------

バリアフリー化が図られ、
地区を利用する多くの方々や住民が利用しやすいまちづくり

----------

幹線道路（明治通り・諏訪通り）沿いや
地区内を徒歩・自転車で移動しやすいまちづくり

-------------------------

西早稲田駅や幹線道路へのアクセス性が向上した
交通のポテンシャルを活かしたまちづくり

-------------------------

大学や周辺の企業等と連携し、地域活動を行うようなまちづくり ------

諏訪神社などの歴史的な資源を意識したまちづくり -------------------

その他

無回答



２．アンケート調査結果の報告
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○居住環境
・穏やかで清潔で、落ち着いた雰囲気が保たれた地区であってほしい。

・建物低層部に交流スペースや広場を設け、歩いて楽しいウォーカブルな空間にしてほしい。

○商業環境（店舗など）
・西早稲田駅前には、特徴のある施設やお店が増えると良い。

・カフェや商業施設などと公園が連携し、憩いの空間や賑やかさが向上されると良い。

○建物
・都営住宅の建て替えは10年以上先と聞いているが、高齢者も多いため、計画があるのなら早く教えてほしい。

・マンションに居住しているが、阪神大震災も経験しており、耐震化は必須だと思う。

○道路・交通
・諏訪通りは歩道が狭く、夜は暗い箇所もあるので、改善してほしい。

・西早稲田駅周辺にシェアモビリティのポートがあると便利だ。

○みどり
・大規模な建物が建設されることで、戸山公園の豊かな緑が失われることがないようにしてほしい。

・明治通り沿いに植栽があると良い。

○その他：生活マナー、自転車、公共施設、一団地の住宅施設、地域活動、まちづくり協議会、他地区のまちづくりなど様々なご意見がありました。

その他主なご意見（要旨）（自由記述欄より）



35% 56%

1%

3%

3%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

関心があり、議論を進めたい。

関心があるが、参加は考えていない。（まちづくりニュース等で情報を知りたい。）

関心がない。

必要を感じない。

その他

無回答・複数選択

9%

14%

7%

11%

24%

14%

11%

9%
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・「協議会に関心がある」と回答した方は91％となっている。
・一方で、「関心があるが、参加は考えていない」を回答した方が56％となっているため、
まちづくりニュースや区のホームページなどによる情報発信も重要となる。

・協議会の開催日時の希望は「土曜日の午前」を回答した方が最も多くなっている。

２．アンケート調査結果の報告

（有効回答数:199）

協議会の開催にあたり、参加等についてのお考え（設問４より）

【協議会への参加等について】 【曜日と時間帯のご希望について】

（有効回答数:70）

70件 111件

2件 6件

6件 4件

平日の午前

平日の日中

平日の夜間

土曜の午前

土曜の日中

日曜の午前

日曜の日中

無回答

6件

8件

10件

17件

8件

10件

5件

6件



0%

12%

18%

20%

42%

56%

0% 20% 40% 60%

0%

7%

18%

77%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

土地又は建物を所有 土地又は建物を所有していない 無回答
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回答者の属性（設問５より）及び建替え意向（設問６より）

【土地・建物の所有関係】

２．アンケート調査結果の報告

【建替えに関する意向】

（有効回答数:112 ※土地・建物を所有しない方及び無回答を除く） （有効回答数:50）※複数回答可の設問

都市計画の法規制により建替えが難しい

テナント契約等の問題がある-------

建替え後に必要な床面積が確保できない

合意形成が図れない----------------

（有効回答数:199）

土地又は建物を所有

63％・126件

土地又は建物を

所有していない

35％・70件

無回答

2％・3件

区域内に居住----

区域外に居住
（区域内でテナントや
住宅を賃貸している。）

区域内で営業----

無回答

13件

36件

153件

0件

【居住等の状況】

（有効回答数:199）※複数回答可の設問

建替えを
検討している
15％・17件

建替えをする
予定はない

40％・45件
建替えを検討したいが

課題があり
進んでいない

45％・50件

【検討が進んでいない理由】

資金が工面できない----------------

無回答

21件

10件

9件

6件

0件

28件



２．アンケート調査結果の報告
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まちづくりの方向性の確認

まちづくりの方向性に関連する皆さまのご意見の整理

当協議会では、上記の３つの議題をベースに、具体的な方向性を議論して
いきたいと考えています。

・周辺に緑豊かな空間が充実（設問１ ）

・公園や通りと連続した緑豊かな空間のまちに（設問３ ）

・戸山公園の豊かな緑が失われることのない計画に（自由意見）

…など

１

２

・建物が老朽化しており、災害時に不安（設問２ ）

・大規模な災害が起きても地区に留まれる、災害に

強いまちに（設問３ ）

・新宿区全体の広域的な観点から見ても災害に強い

地域づくりを（自由意見）

…など

・駅や通りに近く、利便性が高い（設問１ ）

・夜間に暗い箇所が多く、防犯上危険（設問２ ）

・商業施設の連続した便利なまちに（設問３ ）

・落ち着いた雰囲気の保たれた地区を維持（自由意見）

・商業と公園が連携し、憩いや賑わいの空間を（自由意見）

…など

１

１

２ ３

２

３

みどりのまちづくり

住環境の良いまちづくり防災のまちづくり



①駅周辺や幹線道路沿いに人が利用・滞在できる場所が少なく、滞留空間の創出や賑わいの創出
が求められている。

②西早稲田駅の周辺は、公共公益施設や障害者向けの施設などが集積していることから、バリア
フリールートのさらなる改善が求められている。

③明治通り沿道に更新時期を迎えている建物が多く存在しており、建替えや耐震化が必要である。

④大規模な都営住宅や地区内に集積する公共公益施設を中心に建物の老朽化が進んでおり、更新
時期を迎えつつある。

⑤都内でも有数の規模を誇る戸山公園が立地しているものの、駅や幹線道路から戸山公園の視認
性が悪く、まちと公園のつながりが乏しい。

⑥地区内の多くが「一団地の住宅施設」の区域内のため、建物の更新を進める上で課題がある。
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２．アンケート調査結果の報告

参考：新宿区まちづくり長期計画「まちづくり戦略プラン」（令和５年７月）での整理

新宿区の長期計画で整理した事項についても、今後の協議会において議論を深めて
いきたいと考えています。



３．まちづくり誘導方針の事例紹介
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３．まちづくり誘導方針の事例紹介：飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想

出典：飯田橋駅東口周辺地区まちづくり構想

飯田橋駅東口周辺地区まちづくり構想では、
３つのテーマを整理し、まちづくり基本方針
としています。
次頁以降で、各テーマを紹介します。
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３．まちづくり誘導方針の事例紹介：飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想

具体的

には、

出典：飯田橋駅東口周辺地区まちづくり構想

テーマ１
飯田橋駅東口と周辺のまちづくり
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３．まちづくり誘導方針の事例紹介：飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想

テーマ２
幹線道路沿道のまちづくり

出典：飯田橋駅東口周辺地区まちづくり構想
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３．まちづくり誘導方針の事例紹介：飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想

テーマ３
暮らしやすいまちづくり

出典：飯田橋駅東口周辺地区まちづくり構想
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３．まちづくり誘導方針の事例紹介：飯田橋駅東口周辺地区 まちづくり構想

位
置
づ
け

構
成

・課題の抽出
・将来像の検討 など

↓

まちづくり構想
（※まちづくり誘導方針に相当）

※協議会では会則・役員を
定め、地元主体の形式で
構想を策定

区に提出
（平成３１年３月）

協議会からの提案を踏まえ、

を地域の方針として策定

まちづくりガイドライン
（令和２年１２月）

第１章

まちづくり構
想の検討背景
や区域等

第２章

まちの現況
と課題

第３章

まちづくり
の基本方針

第４章

テーマ別まちづくりの方向性

第５章

まちづくり
構想の実現
に向けて

飯田橋駅東口と周辺まちづくり

幹線道路沿道のまちづくり

暮らしやすいまちづくり

飯田橋駅前地区基盤整備ビジョン
（令和４年８月）

まちづくり協議会 新宿区

具体的な
まちづくり
(地区計画の
策定など）

新宿区 上位計画
（新宿区まちづくり長期計画など）連携 連携



４．今後の予定



まちづくり協議会準備会 及び

第１回 まちづくり協議会
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「（仮称）まちづくり誘導方針」等の策定

第２回 まちづくり協議会

●まちづくりの方向性の確認
●アンケート調査結果の共有
●課題のとりまとめ など

第３回 まちづくり協議会

第４回 まちづくり協議会

第５回 まちづくり協議会

第６回 まちづくり協議会

アンケート調査② ●「（仮称）まちづくり誘導方針（案）」等に係る意向調査

第７回 まちづくり協議会 ●「（仮称）まちづくり誘導方針」等のとりまとめ

●「(仮称)まちづくり誘導方針」等の検討

・将来像
・まちづくりの方向性
・今後の展開 など

アンケート調査① ●居住者・営業者・権利者の意向調査（現況と課題、将来像など）

１２月

４．今後の予定

●まちづくり協議会の進め方等
●まちづくり協議会の設立 など

11月

本日

第３回
まちづくり協議会のテーマ（案）

・まちづくりの方向性について
例：みどりを活かしたまちづくり

とは？
例：災害に強いまちづくりとは？
例：住環境の良いまちづくりとは？

次回


